
AKTION 

Česká republika – Rakousko 
spolupráce ve vědě a vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti  
za rok 2024 



 
2 

Předmluva 

Program AKTION Česká republika-Rakousko formuje spolupráci mezi oběma zeměmi 
v terciárním sektoru vzdělávání již více jak tři desetiletí. Od svého založení program umožnil 
bohatou spolupráci a vznik vědeckých sítí přesahujících hranice, stal se nástrojem vědecké 
výměny v regionu a v této pozici zůstává nadále aktuální. Na programu AKTION je 
pozoruhodná zejména skutečnost, že v porovnání s ostatními dosáhl působivých výsledků 
s podstatně nižšími finančními prostředky. AKTION neinicioval pouze vlastní úspěšné 
projekty, ale posloužil také jak odrazový můstek pro podávání žádostí v rámci velkých 
mezinárodních programů, jako je například EU Horizon. Existuje již tak řada projektových 
partnerů, která svoji původní spolupráci přenesli do širšího evropského vysokoškolského 
prostředí. AKTION tak podporuje vědce a instituce, aby své projekty přenesli na širší scénu a 
tvořili globální sítě.  

Jeden z cílů založení programu AKTION, tedy posílení sousedských vztahů mezi Českem a 
Rakouskem, zůstává i po 30 letech stále aktuální. Ve světě, který se vyznačuje četnými výzvami 
a změnami, jsou mírové a respektující vztahy nesmírně důležité. Pozitivní spolupráce vzniká a 
pokračuje díky společným zájmům, spolupráci na projektech a úspěchům, ke kterým přispívají 
vysokoškolští učitelé, vědci, výzkumníci a studenti obou zemí. AKTION tak přispívá nejen 
k hlubšímu vědeckému poznání, ale posiluje také vzájemné porozumění mezi oběma zeměmi. 

Chtěla bych vyjádřit velké poděkování celému týmu v obou zemích, který stále a znovu přispívá 
k úspěchů celého programu a těším se na pokračování další plodné spolupráce! 

Závěrem přeji programu, aby zůstal hnací silou inovace a spolupráce a mohl se dále 
přizpůsobovat novým okolnostem a potřebám. Symbolizuje totiž trvalý závazek obou zemí ke 
společné budoucnosti, obohacenou o společnou výuku a vědeckou činnost. 

 

Mag.a Eva PHILIPP 

Spolkové ministerstvo pro ženy, vědu a výzkum 

  



 
3 

Co je AKTION Česká republika – Rakousko? 

AKTION Česká republika – Rakousko je program na podporu bilaterální spolupráce ve vědě a 
vzdělávání v terciární sféře.  

Rok 2024 byl 31. rokem realizace programu a současně prvním rokem sedmé etapy, která byla 
prodloužena do konce roku 2028. 

V rámci plnění svých úkolů poskytuje program AKTION stipendia pro studenty 
a vysokoškolské pedagogy z obou zemí za účelem uskutečnění jejich výzkumných záměrů, 
financuje letní jazykové školy tzv. Letní kolegia (společné letní jazykové kurzy pro české 
a rakouské studenty) a podporuje formou projektů spolupráce spolupráci ve vědě a vzdělávání, 
bilaterální vědecká jednání a semináře, společné studentské semináře a praktika, společné 
vypracování a vydání skript a učebnic a vědecké studentské exkurze. Od roku 2005 je program 
financován v poměru 1:1. Celkový rozpočet pro rok 2024 činil 272 330,00 EUR a 6 732 004,00 
Kč. 

Stipendia 
O stipendium programu AKTION se v roce 2024 mohli ucházet všichni občané zapsáni 
k řádnému studiu, příp. zaměstnáni na oprávněných institucích v České republice (veřejné 
vysoké školy) a v Rakousku (veřejné a státní, jakož i akreditované soukromé univerzity, 
odborné vysoké školy a pedagogické vysoké školy). 

V roce 2024 poskytl program AKTION stipendia v následujících kategoriích: 

• pro studenty magisterských a doktorských studijních programů na přípravu 
diplomové nebo disertační práce v délce 1 – 5 měsíců (výjimku mají studenti lékařských 
oborů v magisterském studiu, kteří nezpracovávají diplomovou práci) a 1 – 3 měsíční 
výzkumné pobyty pro vědce;  

• pro vysokoškolské pedagogy na jednoměsíční výzkumné pobyty; 
• pro postdoktorandy do 10 let po získání doktorského titulu na pobyty v délce  

5 měsíců na přípravu habilitační práce;  
• účast na 3 – 4 týdenních letních školách slovanských studií (LŠSS) pořádaných šesti 

českými univerzitami (pouze pro uchazeče z Rakouska). 

Žádosti o stipendium se podávají elektronicky na rakouské webové stránce 
www.scholarships.at. Poté, co byly žádosti o stipendium individuálně posouzeny experty 
a následně ohodnoceny maximálně 100 procentních bodů, přidělila stipendijní výběrová 
komise, která se konala ve dnech 6. 5. 2024 v Praze a 2. 12. 2024 v Linci, na základě výsledného 
pořadí pozitivně posouzeným žádostem stipendijní měsíce (termíny podaní k 15. 3. a 31. 10. 
2024) 

O přidělení stipendijních měsíců na výzkumné pobyty pro vysokoškolské učitele a habilitační 
stipendia rozhodlo řídící grémium programu AKTION na dvou zasedáních Řídícího grémia 
roku 2024. 

http://www.scholarships.at/


 
4 

Přehled celkových výsledků v roce 2024: 

 
Kategorie stipendií 
 

Termíny  
pro podávání 
žádostí 

Počet 
uchazečů 

Počet 
schválených 
žádostí 

Počet 
přidělených 
měsíců 

Uchazeči z ČR:     
 
1 – 5 měsíční stipendia 

15. 3. 
15. 10. 

33 
31 

29 
27 

62 
66 

VŠ učitelé 15. 3. 
15. 10. 

11 
6 

11 
4 

11 
4 

Habilitační stipendia 15. 3. 1 1 3 
 
Celkem  82 72 146 

 
Uchazeči z Rakouska:     

 
1 – 5 měsíční stipendia 

15. 3. 
15. 10. 

3 
4 

3 
4 

12 
10 

VŠ učitelé 15. 3. 
15. 10. 

2 
0 

2 
0 

2 
0 

Habilitační stipendia 15. 3. 0 0 0 
Letní školy slovanských 
studií 15. 3. 3 3 3 

Celkem  12 12 27 

Členové stipendijní výběrové komise 6. 5. 2024: 

JUDr. Mag. iur. Michal Malacka, Ph.D., MBA, Univerzita Palackého v Olomouci 

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D., Univerzita Karlova, Prag  

Mag. Eva Philipp, Spolkové ministerstvo školství, vědy a výzkumu, Vídeň 

Mgr. Miroslav Stanik, Ph.D., Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Praha 

Členové stipendijní výběrové komise 02. 12. 2024: 

doc. PaeDr. Dana Pfeiferová, Ph.D., Západočeská univerzita, Plzeň 
Mag. Eva Philipp, Spolkové ministerstvo školství, vědy a výzkumu ve Vídni 

Mgr. Miroslav Stanik, Ph.D., MŠMT ČR 

  



 
5 

Počet stipendistů z ČR v roce 2024 podle domácí univerzity: 

  

UK – Univerzita Karlova, MUNI – Masarykova univerzita, VUT v Brně – Vysoké učení technické v Brně, UPOL – Univerzita 
Palackého v Olomouci, ČVUT – Vysoké učení technické v Praze, MENDELU – Mendelova univerzita v Brně, UTB ve Zlíně – 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, UHK – Univerzita Hradec Králové, UPCE – Univerzita Pardubice, OU – Ostravská univerzita 

  

16

11

109

4

4

3

3
2

2 2 2 4

MUNI UK VŠCHT VUT UPOL MENDELU UPCE

ČVUT UTB VŠE ZČU UJEP ostatní



 
6 

Letní kolegia, tzv. Sommerkollegs 

Letní kolegia, tzv. Sommerkollegs (SK), patří k nejúspěšnějším aktivitám programu 
AKTION. Díky za to patří především všem organizátorům a vyučujícím. V roce 2024 se konalo 
letní kolegium v Poděbradech stejně jako v Českých Budějovicích. 

V každodenním kontaktu s německy, respektive česky, hovořícími kolegyněmi a kolegy a pod 
vedením kvalifikovaného a aktivního týmu vyučujících z obou zemí, je nabízeno zajímavě 
vedené vyučování a atraktivní doprovodný program. 

V roce 2024 se studenti podíleli na nákladech na tyto jazykové kurzy částkou 3 000 Kč, resp. 
200 € na osobu. 

Všichni účastníci obdrželi na konci kurzu diplom, ve kterém je uvedena informace o úrovni 
dosažených jazykových znalostí v německém, resp. českém jazyce. Studenti z Rakouska také 
obdrželi 4-5 ECTS. 

Letní kolegium Poděbrady 2024 

Pořádala Štěpánka Žmudová z Univerzity Karlovy v Praze, Ústavu jazykové 
a odborné přípravy a Georg Pehm z bakalářského studijního programu Mezinárodní 
hospodářské vztahy Odborné vysoké školy Eisenstadt. 

Vyučující: Viktoria Döberl, Susanne Steinbichl, Štěpánka Žmudová, Zdenka Žmudová 

Účastníci: 11 studujících z ČR a 10 z Rakouska 

Vedle dopoledního vyučování (8:30-13:00) se výuka pravidelně konala také v sobotu 
dopoledne. Odpoledne se v prvním týdnu letního kolegia konalo tandemové vyučování, ve 
druhém také sportovní aktivity. Tyto aktivity byly v některých dnech doplněny o odpolední 
výuku tak, aby byl dodržen počet 60 vyučovacích jednotek. 

Účastníkům byly také nabídnuty tyto přednášky s následnou diskuzí: 

• Helena Štěpánová: Aktuální ekonomická situace – ekonomické změny po roce 1989 a 
dnešní situace v České republice;  

• Petra Procházková: Přednáška a diskuse s českou válečnou zpravodajkou; 

• Zdenka Žmudová: Státní svátky, další zvyky a tradice v Čechách. 

Studenti trávili víkendy společně a v malých skupinách navštívili několik turistických cílů v okolí 
Poděbrad. V průběhu letního kolegia byly zorganizovány výlety do Prahy a Kutné Hory, plavba 
lodí na soutok Labe a Cidliny a také výlet do Skláren Poděbrady. 

Letní kolegium České Budějovice 2024 

Pořádala Jana Kusová z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, katedry germanistiky a 
Naděžda Salmhoferová, z Vídeňské univerzity, ústavu slavistiky. 



 
7 

Vedle pořadatelek také vyučovali: Dana Pfeiferová, Zdeněk Pecka, Jiří Stočes, Jana 
Hofmannová, Susanne Meador, Claudia Pedarning, Christina Bernögger. 

Účastníci: 15 studujících z ČR a 14 z Rakouska 

Důraz letního kolegia spočíval v čtyřhodinové jazykové výuce, při které byly studující 
rozděleni do skupin, vždy po dvou z ČR a po dvou z Rakouska. 

Odborné akce se zaměřily na tři následující okruhy: 

• Společné dědictví: kuchyně v Čechách, na Moravě a ve Vídni (Jana Kusová), 
• Kontrastní onomastika (Jiří Stočes), 
• Moderní rakouská literatura (Dana Pfeiferová). 

Další body programu: 

• Exkurze na Zvíkov a do Písku, 
• Odpolední exkurze do Českého Krumlova, 
• Exkurze do Jindřichova Hradce, 
• Literární seminář pod vedením Dany Pfeiferové. 

 

Projekty spolupráce 

S cílem dostát svému nejdůležitějšímu poslání – zintenzivňování spolupráce na poli vzdělání 
a výzkumu obou států v terciárním sektoru – podporuje program AKTION různé formy 
vědecké a pedagogické spolupráce mezi minimálně dvěma univerzitními institucemi, příp. 
dalšími výzkumnými a vzdělávacími zařízeními, která slouží k budování vědeckých kontaktů. 

Ke třem termínům pro podávání návrhů projektů (15. 3. 2024, 15. 5. 2024 a 15.10.2024) bylo 
v roce 2024 podáno celkem 36 návrhů projektů, z nichž bylo 30 posouzeno kladně 
s celkovou dotací 116 537,50 € a —3 510 475,30 Kč (včetně letních kolegií). Sedm projektů 
bylo Řídícím grémiem zamítnuto. 

Počet podaných a schválených projektů spolupráce v roce 2024: 

podané 
projekty 

schválené 
projekty 

 
EUR 

schválené 
částky  

pro rok 2024 
 

 
EUR  
schválené 
částky  
pro rok 2025 

 

CZK 
schválené 

částky pro rok 
2024 

 
CZK 
schválené 

částky pro rok 
2025 

99p1 - 8 5 23 774,00 0,00 414 356,00 0,00 

100p1 – 6 5 8 615,50 0,00 269 030,00 0,00 

101p1 - 22 19 0,00 84 148,00 0,00 2 827 089,30 

36 30 32 389,50 84 148,00 683 386,00 2 827 089,30 



 
8 

Počet schválených projektů v roce 2024 podle jejich obsahu: 

 

Následuje detailní výčet projektů schválených v r. 2024:  
 

101p1 2VP Using genomics to solve taxonomic puzzles in the genus Cladonica 

Resl Philipp, Mag.rer.nat. Dr. rer. nat. Bakk.rer. nat, Universität Graz, Institut für Biologie 

Steinová Jana, Mgr. Ph.D., Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra botaniky 

 

101p2 XY VP Sommerkolleg Poděbrady 2025/Letní škola Poděbrady 2025 

Pehm Georg, Mag., Fachhochschule Burgenland GmbH, Bachelorstudiengang Internationale Wirtschaftsbeziehungen 

Žmudová Štěpánka, Mgr., Univerzita Karlova, UJOP, Studijní středisko Poděbrady 

 

101p3 NP Videňská bohemistika, historie, současnost, budoucnost. Cesty vzdělanosti / Wiener Bohemistik, Geschichte, 

Gegenwart, Zukunft. Wege der Bildung 

Zand Gertraude, Dr., Universität Wien, Institut für Slawistik 

Heczková Libuše, Doc., Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav české literatury a komparatistiky 

 

101p4 NP Translationsdidaktik im Kontext globaler Entwicklungen: Austausch zwischen tschechischen, slowakischen 
und österreichischen Translationsinstitutionen / Didaktika překladu a tlumočení v kontextu globálních změn: výměna 
mezi českými, slovenskými a rakouskými translatologickými instituty 

Kuklová Michaela, Dr. phil. Mag. , Universität Wien, Zentrum für Translationswissenschaft 

Svoboda Tomáš, doc., Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav translatologie 

 

101p6 NP Understanding the rule of affective and other reactions in response to environmentally significant events-A 
Carch-Austrian cooperation / Pochopení role afektivních a dalších odpovědi v reakci na environmentálně významné 
události - česko-rakouská spolupráce 

Kesenheimer Jana, Ph.D., Leopold-Franzens-Universität Innsbruck, Psychologie & Sportwissenschaften, Institute of Psychology 

Urban Jan, Ph. D., Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Sociological Studies, Dept. of Sociology 

 

2 2
2

2

6
8

8

Odborné exkurze pro studenty Letní kolegia Studijní a badatelské pobyty

Letní školy Vědecká zasedání Spolupráce ve vědě

Spolupráce ve výuce



 
9 

101p7 21 VP Soil Erosion by Water - major risk for our agricultural soils / Vodní eroze - zásadní riziko pro naše 

zemědělské půdy 

Strohmeier Stefan, Dipl.-Ing. Dr. , BOKU Wien, Institut für Bodenphysik und landeskulturelle Wasserwirtschaft 

Dostál Tomáš, prof. Ing. Ph.D., České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, Katedra hydromeliorací a krajinného 

inženýrství 

 

101p8 XY VP univie: summer school for Czech-Austrian Language Tandem: Sommerkolleg České Budějovice 2025 / 

univie: summer school for Czech-Austrian Language Tandem: Letní kolegium České Budějovice 2025 

Salmhoferová Naděžda, Dr.phil., Universität Wien, Philologisch-Kulturwissenschaftliche Fakultät, Institut für Slawistik 

Kusová Jana, Mgr. Ph.D., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra germanistiky 

 

101p9 2 VP Fachexkursion „Demokratie gemeinsam gestalten: Mehrsprachigkeit als Wegberelter" / Odborná exkurze 

„Společné utváření demokracie: Vícejazyčnost jako průkopník" 

Dvorecký Michal, Mgr., PhD., Universität Wien, Philologisch-Kulturwissenschaftliche Fakultät, Institut für Germanistik 

Ste Faustmann fanie, Mag., Masarykova univerzita , Pedagogická fakulta , Katedra německého jazyka a literatury 

 

101p11 NP Impulse der Wiener Bohemistik und der österreichischen Kultur für Forschung und Universitätsausbildung / 

Podněty vídeňské bohemistiky a rakouské kultury pro výzkum a univerzitní vzdělávání 

Newerkla Stefan Michael, Univ. Prof. Mag. Dr. , Universität Wien, Philologisch-Kulturwissenschaftliche Fakultät, Institut für 

Slawistik 

Urválková Zuzana, Doc., Masarykova univerzita, Filozofická fakulta , Ústav české literatury 

 

101p12 11 VP Kompetenz - Resilienz - Effizienz II.: Mentale Gesundheit. Folgeprojekt in der Ausbildung angehender 

Kommunaldolmetscher*inenn 

Kuklová Michaela, Dr. phil. Mag. , Universität Wien, Zentrum für Translationswissenschaft 

Pišl Milan, Mgr. Ph.D., Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta , Katedra germanistiky 

 

101p13 14 VP Interdisciplinary Bilateral Winter and Summer School on Energy Systems in Austria and the Czech 
Republic 

2025 / Interdisciplinární bilaterální zimní a letní škola o energetických systémech v Rakousku a České republice 2025 

Ajanovic Amela, Dr. Dipl.-Ing., Technische Universität Wien, Fakultät für Elektrotechnik und Informationstechnik, Institut für 

Energiesysteme und Elektrische Antriebe 

Louda Jiří, Ing. Ph.D., Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Fakulta sociálně ekonomická 

 

101p14 NP Materialität des Kulturerbes - Interdisziplinäre Forschung zu barocken Grotten/ Materialita kulturního dědictví 
- 

interdisciplinární průzkumy barokních grott 

Fuchs, Mag. Art. Katharina , , Universität für angewandte Kunst Wien, Institut für Konservierung und Restaurierung 

Michalová Zdeňka, Mgr, Ph. D., Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování 

 

101p15 NP Contested Moral Framings: Human and Animal Life 



 
10 

Grimm Herwig , Prof., University of Veterinary Medicine, Vienna, Department of Interdisciplinary Life Sciences, Messerli 
Research 

Institute 

Caprioglio Panizza Silvia , Doc., Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická, Katedra filosofie a religionistiky 

 

101p16 NP Al supported decisions on patent applications ensuring fair proceedings / Rozhodování o patentových 

přihláškách podporované umělou inteligenci - zajištěni spravedlivého procesu 

Foret Irina, Dr., FH Joanneum University of Applied Sciences, Institute of International Management and Entrepreneurship 

Janderová Jana, JUDr., Ph. D., Univerzita Pardubice, Ekonomicko-správní, Ústav správních a sociálních věd 

 

101p17 1 VP Advancing Qualitative Research in Business Studies: An International Doctoral Workshop on Qualitative 

Methods / Mezinárodní doktorský workshop o kvalitativních metodách ve výzkumu podníkové ekonomiky a 
managementu 

Wieser Verena, Ass. Prof., University of Innahruck, Faculty of Business, Department of Management and Marketing 

Chytková Zuzana, doc. Mgr. Ph.D., Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta podnikohospodářská, Katedra marketingu 

 

101p18 10 VP 12th bilateral Czech-Austrian scientific workshop: New trends in photo and electro catalysis / 12. 
bilaterální 

česko-rakouský odborný seminář: Nové trendy ve foto a elekto katalýze 

Fafilek Günter, Assoc. .Prof. Dr., Technische Universität Wien, Fakultät für Technische Chemie , Institut für Chemische 

Technologien und Analytik 

Krýsa Josef, prof. Dr. Ing., Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta chemické technologie, Ústav anorganické 

technologie 

 

101p19 2 VP Sustainable design with tradition / Udržitelný design s tradicí 

Schranzer Marcus, DI (FH), FH Salzburg GmbH, Design & Product Management 

Tauber Jiří, doc., VUT Brno, Fakulta strojního inženýrství, Odbor průmyslového designu 

 

101p20 5 VP Entwicklung und Zukunft der regionalen Metropolen in Österreich und Mähren / Rozvoj a budoucnost 

regionálních metropolí v Rakousku a na Moravě 

Dillinger Thomas, Associate Prof. Dipl.-Ing. Dr. techn., Technische Universität Wien, Fakultät für Architektur und Raumplanung, 

Institut für Raumplanung 

Havliš Karel, doc. Ing. arch. , Vysoké učení technické v Brně, Fakulta architektury, Ústav urbanismu 

 

101p21 6 VP Research of biodegredabale processes of sintered metal materials / Výzkum biodegredabilních procesů u 

sintrovaných kovových materiálů 

Fafilek Günter, Assoc. .Prof. Dr., Technische Universität Wien, Fakultät für Technische Chemie , Institut für Chemische 

Technologien und Analytik 

Sedlaříková Marie, Doc. Ing. CSc., Vysoké učení technické v Brně, Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií, Ústav 

elektrotechnologie 

 



 
11 

101p22 2 VP Metaphern des Politischen. Literaturdidaktischer Workshop zu den Prosawerken von Ilse Aichinger, 
Ingeborg Bachmann, Libuše Moníková und Herta Müller / Politické metafory. Literárně didaktický workshop k prózám 
Ilse 

Aichinger, Ingeborg Bachmann, Libuše Moníkové a Herty Müller 

Millner Alexandra, Mag. Dr. , Universität Wien, Philologisch-Kulturwissenschaftliche Fakultät, Institut für Germanistik 

Pfeiferová Dana, doc. PaedDr., Ph.D., Západočeská univerzita v Plzni, Pedagogická fakulta, Katedra německého jazyka 

 

100p2 2VP Good Practice im Lehramtspraktikum 

Holub Barbara, HS-Prof., Pädagogische Hochschule Wien 

Káňa Tomáš, Mgr. Ph.D., Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra něm. jazyka a literatury 

 

100p3 10 VP transkunst: Innovative Translationstechnologien für barrierfreie Kommunikation II 

Kuklová Michaela, Dr. phil. Mag. , Universität Wien, Zentrum für Translationswissenschaft 

Pišl Milan, Mgr. Ph.D., Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta , Katedra germanistiky 

 

100p4 NP Dam history on the Czech-Austrian border: the case of Vranov Dam 

Kupper Patrick, Prof., Universität Innsbruck, Philosophish-Historische Fakultät 

Šima Karel, Mgr., Ph.D., Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav hospodářských a sociálních dějin 

 

100p5 2VP Radiology English Across Borders 

Verdonk Désirée, Prof. (FH) Mag. Dr., Fachhochschule Wiener Neustadt, Fakultät Gesundheit, Insitut für Sprachen 

Merz Lukáš, Mgr. Ph.D., Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta zdravotnických věd, Ústav společenských a humanitních věd 

 

100p6 1VP International Workshop and Creation of a Working Research Group on the Law's Response to the Challenges 

of Digital Transformation 

Jaeger Thomas, Prof. Dr. , Universität Wien, Institut für Europarecht, Internationales Recht und Rechtsvergleichung 

Stehlík Václav, Assoc. Prof., LL. M. Ph.D, Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta, Katedra mezinárodního a 

evropského práva 

 

99p1 96p5 + 20VP Combatting Land Degradation through Sustainable Management 

Strohmeier Stefan, Dipl.-Ing. Dr. , BOKU Wien, Institut für Bodenphysik und landeskulturelle Wasserwirtschaft 

Dostál Tomáš, prof. Ing. Ph.D., České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, Katedra hydromeliorací a krajinného 

inženýrství 

 

99p3 (84p17) Archäologische Sommerschule in Traunkirchen 

Trebsche Peter, Univ.-Prof. Mag. Dr., Universität Innsbruck, Philosophisch-Historische Fakultät, Institut für Archäologien 

Chvojka Ondřej, doc. Mgr. Ph.D., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozofická fakulta, Archeologický ústav 

 

99p4 92p13 + 1VP The bilateral cooperation-project "Intercultural Project in Social Economy" (Czech students in Vienna) 

Eberherr Helga, FH-Prof.in Dr.in, FH Campus Wien, Fachbereich Soziales, Studiengang Sozialwirtschaft und Soziale Arbeit 

Kopřivová Šárka, Mgr. Ph.D., Ostravská univerzita v Ostravě, Fakulta sociálních studií, Katedra sociální práce 



 
12 

 

99p6 From the centre to the boundaries: understanding and teaching grammar 

Laakso Johanna, Univ.-Prof. Dr., Universität Wien, Philologisch-Kulturwissenschaftliche Fakultät, EVSL/Finno-Ugristik 

Fárová Lenka, Mgr. Ph.D., Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav germánských studií, oddělení finských studií 

 

99p7 84p12 Inclusive teaching units in mathematics 

Ulovec Andreas, MMag. Dr. , Universität Wien, Fakultät für Mathematik, Institut für Mathematik 

Novotná Jarmila, Prof. RNDr. CSc., Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta 

  



 
13 

Počty schválených projektů v rámci programu AKTION v roce 2024 dle institucí: 

Instituce v Rakousku 
Počet 
schválených 
projektů 

Instituce v České republice 
Počet 
schválených 
projektů 

Universität Wien 9 Karlova univerzita 6 

Technische Universität Wien 3 České vysoké učení technické 1 

Universität für Bodenkultur Wien 1 Vysoká škola ekonomická 1 

Wirtschaftsuniversität Wien 1 Vysoké učení technické Brno 10 

FH Technikum Wien 1 Masarykova univerzita  2 

Fachhochschule Wiener Neustadt 1 Univerzita Palackého v Olomouci 2 

Pädagogische Hochschule Wien 1 Ostravská univerzita 4 

FH Campus Wien 1 Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích 3 

Fachhochschule St. Pölten 1 Univerzita J. E. Purykně v Ústí nad 
Labem 1 

Fachhochschule Burgenland GmbH 1   

Universität Graz 1   

Technische Universität Graz 1   

Medizinische Universität Graz 1   

FH Joanneum GmbH 1   

Universität Salzburg 1   

FH Salzburg GmbH 1   

FH Oberösterreich 1   

Universität Innsbruck 2   

MCI Internationale Hochschule GmbH 1   

Celkem 30 Celkem 30 



 
14 

Řídící grémium 

Členové řídícího grémia v roce 2024: 
MMag.a Dr.in Ranjana Andrea ACHLEITNER, Univerzita Linec  
JUDr. Mag. iur. Michal MALACKA, Ph.D. MBA, Univerzita Palackého v Olomouci, předseda 
ŘGr. 
ao.Univ.-Prof. Arch.Dipl.-Ing. Dr. Bob MARTENS, Technická univerzita Vídeň 
RNDr. Milada Matoušková Ph.D., Univerzita Karlova v Praze 
Univ.-Prof. Mag. Dr. Stefan Michael NEWERKLA, Univerzita Vídeňmístopředseda ŘGr. 
Prof. PhDr. Jiří PEŠEK, CSc., Univerzita Karlova v Praze 
Doc. PaedDr. Dana PFEIFEROVÁ, Ph.D., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Mag. Eva PHILIPP, Spolkové ministerstvo školství, vědy a výzkumu ve Vídni 
Mgr. Miroslav STANIK, Ph. D., Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v Praze 
Mag.a Ulrike SZIGETI, Fachhochschule Salzburg 
 
Poradce: doc. RNDr. Jan STANĚK, CSc., Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Pozorovatelé: Dr. Denise QUISTORP, Rakouské kulturní fórum, Praha 

Iris REINGRUBER, Business Upper Austria – Hornorakouská hospodářská 
agentura 
Andreas SZELEGOWITZ, OeAD, regionální kancelář Linz 

V roce 2024 se uskutečnila tři zasedání řídícího grémia: 

• 99. zasedání dnech 6.-7.5 v Praze 
• 100. zasedání dne 26.6. online 
• 101. zasedání ve dnech 2.-3.12. ve Linci 

Public Relations 

Prezentace programu AKTION ze strany kanceláře v Praze: 

Infosemináře pro vysoké školy: 

• Dne 26.9.2024 se uskutečnil on-line informační webinář DZS k nabídce bilaterálních a 
multilaterálních programů, na kterém Eliška Kořítková prezentovala program AKTION 
ČR-Rakousko. Informačního webináře se zúčastnilo 42 pracovníků zahraničních 
oddělení veřejných VŠ v ČR, 

• informace o stipendijních výzvách a termínech pro podávání žádostí o dotace na 
projektovou podporu byly prezentovány prostřednictvím e-mailu, Newsletteru DZS pro 
VŠ a na sociálních sítích DZS. O termínech v programu AKTION informovalo také 
OeAD,  

• kancelář programu informovala zejména o výzvě k předkládání projektů na rok 2024, 
kterou vyhlásilo MŠMT a o aktualizovaných pokynech pro sestavení návrhů projektů.. 



 
15 

Webináře pro zájemce: 

• Dne 27.8.2024 se uskutečnil webinář pro zájemce o stipendijní pobyt v rámci programu 
AKTION, kterého se zúčastnilo 42 zájemců a na němž program AKTION prezentovala 
Eliška Kořítková.  

• dne 27.8.2024 se uskutečnil webinář pro zájemce o projekty spolupráce programu 
AKTION, kterého se zúčastnilo 40 účastníků. Možnosti projektové spolupráce a 
program AKTION na webináři prezentoval Jan Bouška,  

Další PR aktivity: 

• kancelář programu ve spolupráci s vedoucí Oddělení bilaterálních a multilaterálních 
programů Dr. Ninou Bosnićovou a marketingovým oddělením DZS připravila v roce 
2024 novou publikaci o programu AKTION „Inspirace pro česko-rakouskou 
spolupráci ve vzdělávání“, která je dostupná on-line, 

• Jan Bouška se zúčastnil konference EAIE 2024, která se konala v termínu 17.-20.9.2024 
v Toulouse. 

  

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-12/Aktion_publikace_2024_210x210_CZ_final_web.pdf


 
16 

Finanční zpráva 

Základ objemu finančních prostředků tvoří dotace Ministerstva školství, mládeže  
a tělovýchovy České republiky (MŠMT) pro rok 2024 ve výši 6.771.040,006 732 004,00 Kč. 
Spolkové ministerstvo školství, vědy a výzkumu (BMBWF) Rakouské republiky vkládá dle 
Pracovního programu pro program „AKTION Česká republika – Rakousko, spolupráce ve vědě  
a vzdělávání“, který byl 30. června 2015 prodloužen na roky 2016 – 2019 (resp. 2023) 
příspěvek, který odpovídá jednonásobku výše dotace MŠMT. V roce 2024 činil vklad BMBWF 
280.000,00 272 330,00€.  

Bilance eurového rozpočtu  

Během roku 2023 byly uhrazeny veškeré náklady včetně dotací na projekty spolupráce  
a stipendia schválených v předcházejícím roce.  

Bilance příjmů a výdajů v eurech v roce 2024 k 31. 12. 2024: 

Příjmy Výdaje 
 
Počáteční stav Kto. 96771 

 
Podpora projektů                       EUR   119 383,60 

k 1. 1. 2024                          EUR   133 
073,29 
 

 
Stipendia 
Incoming/Outgoing                   EUR 200 075,00 

 
vklad BMBWF pro rok 2024 
                                          EUR 300.000,00 
Refundace z MŠMT 
  
1. ½ 2024                              EUR 19 200,00 
2. ½ 2024                             EUR 10 080,00 

 
Správa programu,  
náklady na zasedání  
Řídícího grémia                          EUR    2 504,03 
 
 
Saldo k 31. 12. 2023                  EUR 140 390,66  
  
 
 
 

Konečný stav                     EUR 462 353,29 
 

  EUR 462 353,29 
 

Z tohoto zůstatku jsou neuhrazené závazky pro rok 2025 ve výši 169 408,00 € (stipendia a 
projekty spolupráce schválené v roce 2024, které budou financovány až v roce 2025). 

Nevyčerpaná dotace ve výši 238 339,66 € (140 390,66 (zůstatek k 31. 12. 2024) + 267 357,00 
(nevyčerpaná dotace vkladu pro rok 2025) – 169 408,00 EUR (závazky pro rok 2025) 
(prostředky nepřislíbené na žádný účel) je programu AKTION k dispozici pro další činnosti v 
roce 2025. 

Nevyčerpaná eurová dotace pro projekty spolupráce v roce 2024 

Během roku 2024 vznikly nevyčerpané dotace ze schválených projektů spolupráce v celkové 
výši 3 007,00 € Tyto prostředky zůstávají na účtu OeAD-GmbH a jsou k dispozici pro program 
AKTION ČR – Rakousko v roce 2025.  



 
17 

Bilance korunového rozpočtu 

Korunový rozpočet je dle zákona č. 218/2000 zúčtováván každoročně. Z roční dotace ve výši 6 
732 004,00 Kč jsou hrazeny veškeré výdaje uskutečněné v daném roce, rovněž výdaje pro 
projekty a stipendia schválené v předchozím roce.  

Poskytnuté korunové výdaje/ dotace * v CZK v roce 2024: 
Správa programu                                                                                      1 275 423,45 
Zasedání řídícího grémia                                        132 580,55 
Stipendia pro stipendisty z Rakouska                                            165 415,00 
Stipendia pro účast stipendistů z Rakouska na LŠSS               131 970,00 
Doplňková stipendia pro stipendisty z ČR v Rakousku                             739 795,20 
Projekty spolupráce *                                                                               2 705 733,34 
2 letní jazykové školy **                                      1 153 607,00 
Celkem                                                                                                     6 304 524,54 

Protože nevyčerpané dotace z projektů na MŠMT byly vráceny ve výši 1 027 747,93 Kč, činila 
suma čistých výdajů z vkladu MŠMT v roce 2023 2 365 406,07 Kč. 

Závazky v celkové výši 3 344 089,30Kč (v roce 2024 schválen é podpory stipendií a projektů, 
které budou poskytovány teprve v roce 2025) budou uhrazeny z korunového vkladu MŠMT pro 
rok 2025. 

Projekty spolupráce ukončené v roce 2024 

V roce 2024 bylo do 31. 12. 2024 ukončeno 30 projektů spolupráce.  

Do 10. 04. 2025 byly řádně vyúčtovány všechny korunové dotace pro projekty a dodány jejich 
závěrečné zprávy. Je třeba konstatovat, že z kapacitních důvodů, nemohly být k termínu 
kontroly hospodaření v regionální kanceláři OeAD v Linci (29.4.) ukončené projekty, uvedené 
v příloze 1, ještě plně vyúčtovány. 

Jejich přehled se nachází v příloze č. 1 Zprávy o kontrole hospodaření, rovněž jsou k dispozici 
v databázi projektů:  

http://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/databaze-projektu/. 

Kontrola hospodaření programu za rok 2024 

Rakouská kontrolorka Iris Reingruber provedla kontrolu dne 24. 04. 2025 v kanceláři Rakouské 
výměnné služby OeAD-GmbH v Linzi. Česká kontrolorka Jaroslava Hodisová z MŠMT 
provedla kontrolu hospodaření dne 8. 4. 2025 v DZS v Praze.  

Na základě doporučení výše uvedených kontrolorek schválilo řídící grémium AKTION 
navržené zproštění kanceláře programu odpovědnosti za rok 2024. 

  

http://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/databaze-projektu/


 
18 

Předávání Cen Domu zahraniční spolupráce 

Dne 24. 3. 2025 byly v budově pražského Rudolfina slavnostně předány Ceny Domu zahraniční 
spolupráce, kterými jsou již několik let oceňovány výjimečně kvalitní a úspěšné projekty a 
výjezdy jednotlivců na poli mezinárodní spolupráce. Ve svém úvodním projevu Michal Uhl, 
ředitel DZS, zdůraznil, že „Za každým projektem, který oceňujeme, stojí příběhy lidí, jejichž 
zkušenosti a nasazení posouvají mezinárodní vzdělávání dál. Nejde jen o čísla, ale o skutečný 
dopad. Víme, že mladým lidem pomáhá upevnit jejich pozici na pracovním trhu a dosáhnout 
lepšího platového ohodnocení. Organizace díky nadnárodním projektům naplňují své strategie, 
zvyšují kompetence zaměstnanců a stimulují inovativní přístupy. V neposlední řadě se takový 
region stává atraktivním pro tuzemské i zahraniční firmy, což umožňuje příliv globálních 
talentů a podporuje ekonomický růst celé země,“ Na to navázal Ondřej Andrys, státní tajemník 
MŠMT, který vyzdvihl roli mezinárodního vzdělávání v rozvoji klíčových dovedností 
budoucnosti – kritického myšlení, spolupráce napříč kulturami, argumentace, vyjednávání a 
aktivní spolupráce v řešení globálních výzev. 

Za program AKTION Česká republika-Rakousko byly do soutěže nominovány projekty ve 
třech kategoriích: 

• UDRŽITELNOST: Regionální metropole a jejich rozvoj v rámci územního plánování 
v Rakousku a na Moravě (doc. Karel Havliš, TU Brno – Prof. Thomas Dillinger, TU 
Wien) 

• FLEXIBILITA A INOVACE: Kompetence-odolnost-efektivita. Komplexní 
vzdělávání komunitních tlumočníků (Dr. Milan Pišal, OSU – Dr. Michaela Kuklová, 
Uni Wien) 

• INTERNACIONALIZACE: Radiology English Across Borders  (Dr. Lukáš Merz, 
UPOL – FH-Prof. Désirée Verdonk, FH Wiener Neustadt). 

V nesmírně vysoké konkurenci celkem 36 nominovaných počinů uspěl projekt v kategorii 
Flexibilita a inovace, který se zaměřil na vzdělávání komunitních tlumočníků v souvislosti 
s válečným konfliktem na Ukrajině. Odborná porota ocenila jeho pozitivní přínos pro komunitu 
i širší společnost. Cenu v pražském Rudolfinu převzala rakouská řešitelka projektu, Dr. 
Michaela Kuklová z Translatologického centra Vídeňské, která vyzdvihla roli přeshraniční 
spolupráce, nejen mezi Českem a Rakouskem, ale i dalšími státy, a zdůraznila neustávající 
potřebu nejen jejího rozvoje, ale i výuky cizích jakožto prostředku vzájemného porozumění. 

Všem nominovaným i výhercům srdečně blahopřejeme! 



 
19 

 

 

 

 



 
20 

 

  



 
21 

Administrace programu AKTION 

Kancelář programu AKTION v Praze: 
 

Mgr. Jan Bouška 
Mgr. Anna Koktanová 
 
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1 
tel: +420-221 850 506/513 
e-mail: aktion@dzs.cz 
web: aktion.dzs.cz 

OeAD: Abteilung Internationale Hochschulkooperation, Bereich Mobilität 
und Kooperation 

Stephan Bodinger 

Ebendorferstraße 7, 1010 Wien 

Tel: +43 1 53408408 

E-Mail: aktion@oead.at 

Website: http://www.oead.at  
 
 
 
 
 
 

Jménem podpořených studentů, pedagogů i vědeckých pracovníků děkujeme všem, kteří se 
podíleli na posouzení a výběru žádostí o stipendia i návrhů projektů. 

Tato zpráva je uveřejněna také na webových stránkách programu AKTION. 

Duben 2025 

Eva Philipp, Anna Koktanová, Jan Bouška 

http://www.oead.at/

	Česká republika – Rakousko
	spolupráce ve vědě a vzdělávání

	Předmluva
	Mag.a Eva PHILIPP
	Co je AKTION Česká republika – Rakousko?
	Stipendia
	Přehled celkových výsledků v roce 2024:

	Letní kolegia, tzv. Sommerkollegs
	Letní kolegium Poděbrady 2024
	Letní kolegium České Budějovice 2024

	Projekty spolupráce
	Následuje detailní výčet projektů schválených v r. 2024:

	Řídící grémium
	Členové řídícího grémia v roce 2024:

	Public Relations
	Prezentace programu AKTION ze strany kanceláře v Praze:
	Infosemináře pro vysoké školy:
	Webináře pro zájemce:
	Další PR aktivity:


	Finanční zpráva
	Bilance eurového rozpočtu
	Bilance korunového rozpočtu
	Projekty spolupráce ukončené v roce 2024
	Kontrola hospodaření programu za rok 2024


	Administrace programu AKTION
	Kancelář programu AKTION v Praze:
	OeAD: Abteilung Internationale Hochschulkooperation, Bereich Mobilität und Kooperation

	Stephan Bodinger
	Ebendorferstraße 7, 1010 Wien

